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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá charakteristikou flavonoidů, cyklodextrinů

a tvorbou supramolekulárních komplexů mezi těmito látkami. Cílem experimentální části

byla syntéza flavonu a jeho úplná charakterizace pomocí IR, GC-MS, ESI-MS a NMR.

Flavon spolu s kvercetinem představují ligandy, u kterých byla pomocí hmotnostní

spektrometrie studována schopnost vytvářet supramolekulární komplexy s cyklodextriny.

Kvercetin představuje významný antioxidant, a proto byla spektrofotometricky provedena

analýza antioxidační aktivity samotného kvercetinu a jeho komplexů s nativními

cyklodextriny.

Klíčová slova: flavonoidy, cyklodextriny, inkluzní komplex, supramolekulární, flavon,

kvercetin, hmotnostní spektrometrie, antioxidační aktivita

ABSTRACT

In the theoretical part of this diploma thesis the characterization of flavonoids and

cyclodextrins as well as the formation of supramolecular complexes between these

substances, is described. The first aim of the experimental part was to synthesize flavone

and make its complete structural characterization by IR, GC-MS, ESI-MS and NMR. The

ability of both flavone and quercetin formed supramolecular complexes with native

cyclodextrins have been subsequently studied using mass spectrometry. Finally, the

antioxidant activity of quercetin and its complexes with native cyclodextrins was studied

by spectrophotometric analysis.

Keys words: flavonoids, cyclodextrins, inclusion complex, supramolecular, flavone,

quercetin, mass spectrometry, antioxidant activity
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ÚVOD

Rostliny sehrávají důležitou roli pro život na Zemi, neboť jsou to organizmy, které

přeměňují anorganické sloučeniny na organické látky. Představují také nevyčerpatelné

zdroje biologicky aktivních látek, které vznikají jejich sekundárním metabolismem. Mezi

takové látky patří například flavonoidy, které se v rostlinách podílí na chuti, pigmentaci

a slouží rovněž jako ochrana proti UV-záření, mikrobiálnímu napadení a také chrání

rostliny před reaktivními kyslíkatými radikály. Flavonoidy jsou také významné pro jejich

protizánětlivé, antimikrobiální a antioxidační vlastnosti, a proto nachází uplatnění

v potravinářském, kosmetickém a farmaceutickém průmyslu.

Supramolekulární chemie je obor zabývající se intermolekulárními interakcemi

prostřednictvím nekovalentních vazeb. Supramolekulární komplexy typu „hostitel-host“

vznikají zapouzdřením molekuly hosta do kavity hostitele. Mezi významné hostitelské

molekuly patří např. cyklodextriny, které jsou schopny do své kavity pojmout jiné

molekuly, např. právě flavonoidy. Tvorba supramolekulárních komplexů může vést ke

změně fyzikálních, chemických či biologických vlastností jak hostující, tak i hostitelské

molekuly.

Teoretická části diplomové práce obsahuje tři kapitoly, přičemž ta první se zabývá

charakteristikou flavonoidů, jejich chemickou strukturou a biologickou aktivitou.

Cyklodextriny, supramolekulární komplexy a analytické metody vhodné ke stanovení

těchto komplexů jsou popsány v druhé kapitole. Teoretickou část uzavírá literární rešerše

pojednávající o doposud popsaných supramolekulárních komplexech mezi vybranými

flavonoidy a cyklodextriny.

V praktické části byla studována tvorba supramolekulárních komplexů vybraných

flavonoidů s nativními cyklodextriny pomocí hmotnostního spektrometru s iontovou pastí

a elektrosprejovou ionizací. Nejdříve však byla provedena třístupňová syntéza flavonu,

jakožto jednoho ze dvou ligandů. Druhým studovaným ligandem byl kvercetin, který je

významný např. pro jeho relativně silnou antioxidační aktivitu. To, zda může zapouzdření

molekuly kvercetinu do kavity cyklodextrinu ovlivnit antioxidační aktivitu, bylo

zjišťováno spektrofotometricky pomocí metody DPPH.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FLAVONOIDY

Flavonoidy lze definovat jako skupinu přírodních polyfenolických látek, které vznikají

sekundárním metabolismem rostlin. Jelikož se svými vlastnostmi liší od jiných fenolových

látek, jsou uváděny jako samostatná skupina. Flavonoidy se podílí na chuti a pigmentaci

rostlin. Významnou vlastností flavonoidů je jejich biologická aktivita, kdy jim jsou

připisovány antioxidační, antimikrobiální, antialergické a antikarcinogenní účinky. [1]

Název flavonoidy je odvozen z latinského „flavus“, což znamená žlutý. Z toho vyplývá,

že většina zástupců má vliv na žluté zbarvení rostlinných částí, jako jsou listy, semena,

kořeny či květy. [2] V podzimním období, kdy dochází k odbarvování zelených listů, se

pigmenty flavonoidů stávají pestřejšími. Je to dáno degradací chlorofylových barviv, která

jinak v listech převládají a potlačují tak ostatní barviva. Na žlutém a oranžovém zbarvení

listů se podílí flavonoidy spolu s karotenoidy. Přítomnost anthokyanových barviv má za

následek červené a fialové odstíny podzimního listí. [3]

Flavonoidy v rostlinách slouží rovněž jako ochrana proti ultrafialovému záření,

mikrobiálnímu napadení a také chrání rostliny před reaktivními kyslíkatými radikály.

Některé flavonoidy jsou charakteristické trpkou a svíravou chutí, díky čemuž mohou být

rostliny chráněny před konzumací býložravci. [2]

Za objevitele flavonoidů je považován Dr. Albert Szent-Györgyi, který se svými

spolupracovníky roku 1936 izoloval z kůry citrusových plodů látku, kterou pojmenovali

vitamin P. O necelých 50 let později byl oficiálně pro tuto skupinu látek zaveden název

flavonoidy. Tento významný maďarský vědec získal v roce 1937 Nobelovu cenu za objevy

týkající se biologické oxidace ve spojitosti s vitaminem C a katalýzou kyseliny fumarové.

[4]

V potravinářském průmyslu se flavonoidy využívají pro jejich dobré technologické

vlastnosti. Pro svou stálou barevnost jsou uplatňovány jako přírodní potravinářská barviva,

nebo jsou využívány jako antioxidanty tuků a olejů. [5]
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1.1 Chemická struktura flavonoidů

Základní chemická struktura flavonoidů je tvořena patnácti atomy uhlíku, přičemž se

skládá ze dvou benzenových kruhů (Obrázek 1, kruh A, B), které jsou spojeny

heterocyklickým pyranovým kruhem (Obrázek 1, kruh C). Tato molekula je nazývána

flavan, systematicky 3,4-dihydro-2-fenyl-2H-1-benzopyran, a představuje základní skelet

flavonoidních sloučenin. [1]

Obrázek 1. Strukturní vzorec flavanu.

Jak již bylo zmíněno výše, flavonoidy jsou fenolické látky, které vznikají v důsledku

sekundárního metabolismu rostlin. Tvorba těchto látek je zapříčiněna kombinací dvou

metabolických drah. Ty využívají jako základní vstupní látky aromatické aminokyseliny

fenylalanin, tyrosin nebo tryptofan, za účasti enzymu fenylalaninamoniaklyázy. Jedná se

o polyketidovou cestu, při které je syntetizován kruh A. Druhou, tzv. šikimátovou cestou,

dochází k tvorbě kruhů B a C. [6]

Skupiny flavonoidů se vzájemně liší substitucí hydroxylových a methoxylových skupin

na jednotlivých kruzích flavanu. Spíše než ve volné formě, se flavonoidy v přírodě

vyskytují převážně jako glykosidy. Jejich molekula je tak tvořena cukernou a necukernou

složkou. Sacharidová část je často tvořena D-glukózou, ale mohou se vyskytovat

i flavonoidy obsahující substituovanou D-galaktózu, L-arabinózu, D-xylózu nebo kyselinu

D-glukuronovou. Tyto sacharidy jsou obvykle vázány v polohách C-7, C-5, C-4´, C-3´. [7]

Rozpustnost flavonoidů je významně ovlivněna jejich strukturou. Molekuly obsahující

glykosidickou složku a hydroxylové skupiny vykazují mnohem vyšší rozpustnost ve

vodných médiích, než molekuly obsahující methylové a isopentylové (3-methylbutan-1-

ylové) jednotky. [8]
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1.2 Klasifikace flavonoidů

Flavonoidy tvoří velice obsáhlou a rozmanitou skupinu chemických látek, které lze

rozdělit na základě struktury do několika skupin. V této práci budou flavonoidy popsány

dle Claudine Manach, která je rozdělila do šesti základních skupin, kterými jsou flavonoly,

flavony, flavanony, flavanoly, isoflavony a anthokyanidiny. [9]


[…]


DPPH o 20,67±1,05 %.

Antioxidační aktivita kvercetinu byla popsána několika autory. Například Dangles se

svými spolupracovníky sledoval mechanismus zhášení radikálu DPPH působením

kvercetinu. Ve své práci předkládají, že odštěpením atomu vodíku a jeho přenosem na

radikál DPPH vzniká z antioxidantu aryloxylový radikál, tzv. semichinon, který může být

další molekulou DPPH oxidován na chinon. Dále prokázali, že pro antioxidační působení

kvercetinu je zásadní hydroxylová skupina v poloze C-3, neboť umožňuje tvorbu p-

chinonů. Ty pak reagují s jednoelektronovými oxidanty, čímž se prodlužuje antioxidační

aktivita. [89] Zlepšení antioxidační aktivity kvercetinu po jeho zapouzdření do kavity

cyklodextrinu zjistili např. Alvarez-Parrilla a kol., kteří měřili antioxidační kapacitu

komplexu KVT@β-CD metodou FRAP (z angl. ferric reducting antioxidant potential).

Autoři si tento závěr vysvětlují zřejmou modifikací redoxního chování flavonoidu po

vytvoření supramolekulárního komplexu. [90] Také Jullian a Mercader-Ros potvrdili

silnější antioxidační aktivitu komplexu KVT@β-CD, KVT@HP-β-CD a KVT@SBE-β-

CD. [73, 91]
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ZÁVĚR

Jak už napovídá název této diplomové práce, jejím cílem bylo studium tvorby

inkluzních komplexů vybraných flavonoidů s cyklodextriny. Co jsou to flavonoidy, a proč

je dobré konzumovat potraviny na ně bohaté, je náplní teoretické části, spolu

s charakteristikou cyklodextriny (CD) a popisu vybraných příkladů supramolekulárních

komplexů mezi flavonoidy a cyklodextriny. Pro experimentální část byly vybrány dvě

flavonoidní látky. Jednou z nich je flavon, látka hojně se vyskytující v zelených částech

rostlin a sloužící k prevenci aterosklerózy. Druhým zástupcem byl kvercetin (KVT), který

je významný pro své silné antioxidační účinky, a jako jeho zdroje lze zmínit např. hrozny

révy vinné či žlutá cibule. Jako hostitelské makrocykly byly použity tzv. nativní

cyklodextriny, konkrétně α-, - a -CD.

Cyklodextriny a kvercetin byly pro experimentální účely získány z komerčních zdrojů

a flavon byl z dostupných chemikálií v laboratorních podmínkách syntetizován. Syntéza

flavonu se skládala ze tří reakcí, přičemž každý produkt byl získán v relativně vysokém

výtěžku a podroben strukturní analýze metodami IR, GC-MS, NMR a ESI-MS. Schopnost

tvořit inkluzní komplexy flavonu a kvercetinu s příslušnými cyklodextriny byla studována

v plynné fázi na hmotnostním spektrometru s elektrosprejovou ionizací. Pomocí této

metody nebyla potvrzena tvorba inkluzního komplexu flavonu se všemi typy CD, neboť

nebyly ve spektrech detekovány signály odpovídající daným komplexům, a to jak

v pozitivním, tak v negativním skenovacím módu. Tuto skutečnost lze zřejmě odůvodnit

chemickou strukturou molekuly flavonu, neboť neobsahuje žádnou hydroxylovou skupinu,

která by vytvářela mezimolekulární interakce uvnitř kavity cyklodextrinu. Naopak při

zkoumání tvorby inkluzních komplexů kvercetinu s příslušnými cyklodextriny, byla

pozorována inkludace molekuly kvercetinu do dutiny α-, - i -CD, a to výhradně

v negativním skenovacím módu. Ve své chemické struktuře obsahuje molekula kvercetinu

pět hydroxylových skupin, a proto je vyšší pravděpodobnost hydrofobních interakcí než

u molekuly flavonu.

Na základě potvrzení komplexace kvercetinu s cyklodextriny, bylo provedeno metodou

DPPH spektrofotometrické stanovení antioxidační aktivity samotného kvercetinu a jeho

komplexů s nativními CD. Výsledky analýzy ukázaly, že nejvyšší antioxidační aktivitu

vykazoval komplex KVT@-CD. Také u ostatních dvou typů komplexů, tedy KVT@-CD
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a KVT@-CD, byla pozorována vyšší antioxidační aktivita, ve srovnání se samotným

KVT.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCE

CD

CE

CGTasa

CID

DM-β-CD

DNA

DPPH

charakteristická kolizní energie

cyklodextriny

capillary exit

cyklodextrin glukosyltransferáza

kolizní indukovaná disociace

heptakis(2,6-di-O-methyl)-β-cyklodextrin

deoxyribonukleová kyselina

2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

EGCG (-)-epigallokatechin gallát.

ESI

FRAP

HP-α-CD

HP-β-CD

HP-γ-CD

IR

elektrosprejová ionizace

ferric reducting antioxidant potential

hydroxypropyl-α-cyklodextrin

hydroxypropyl-β-cyklodextrin

hydroxypropyl-γ-cyklodextrin

infračervená spektrometrie

ITC

KVT

LU

MS

m/z

NMR

RNA

SBE-β-CD

TLC

izotermální titrační kalorimetrie

kvercetin

luteolin

hmotnostní spektrometrie

hmotnost iontu ku velikosti náboje

nukleární magnetická rezonance

ribonukleová kyselina

sulfbutylether-β-cyklodextrin

tenkovrstvá chromatografie

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

TM-β-CD

UV

VIS

heptakis(2,3,6-tri-O-methyl)-β-cyklodextrin

ultrafialová oblast

viditelná oblast
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