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Komentáře k diplomové práci:
Adriana Ščurková se ve své diplomové práci zabývala studiem vzniku komplexů typu "hostitel-host"
mezi dvěma vybranými deriváty ze skupiny flavonoidů a cyklodextriny (CD). Molekulami, které
vystupovaly v roli hostů, byly flavon a kvercetin. Jakožto hostitelé byly vybráni alfa-, beta- a gamma-
CD. S ohledem na dynamický rozvoj supramolekulární chemie nejen v oblasti základního, ale také
aplikovaného výzkumu lze považovat téma předložené práce za zajímavé a opodstatněné.

Před započetím samotného studia tvorby inkluzních komplexů provedla Adriana trojstupňovou
syntézu jednoho z ligandů, a sice flavonu, přičemž strukturu jednotlivých meziproduktů (i finální
látky) navrhovala na základě výsledků získaných pomocí běžných spektrálních metod, jako je
infračervená spektroskopie, hmotnostní spektrometrie a nukleární magnetická resonance. Druhý
ligand, stejně jako všechny hostitelské molekuly, byly získány z laboratorních zásob.

Metodu, pomocí níž byla následně studována schopnost obou ligandů vytvářet komplexy typu
"hostitel-host" s příslušnými kavitandy, představovala hmotnostní spektrometrie. Nejprve bylo
přistoupeno k analýze směsí cyklodextrinů s flavonem, přičemž ani po značném množství
provedených experimentů, lišících se molárními poměry molekul hosta a hostitele, použitými
rozpouštědly či nastavením parametrů při samotném měření, nebyla tvorba vzniku inkluzních
komplexů pozorována. Tuto se podařilo experimentálně potvrdit až v případě druhého ligandu, tedy
kvercetinu (KVT), který vytvářel komplexy se všemi třemi typy kavitandů. V případě komplexů
KVT@beta-CD a KVT@gamma-CD bylo rovněž přistoupeno k detailnímu studiu chování obou typů
komplexů v plynné fázi, ať už s cílem získat bližší informace o jejich fragmentaci (za podmínek kolizí
indukované disociace) či stabilitě. V neposlední řadě bylo provedeno spektrofotometrické stanovení
antioxidační aktivity KVT a jeho komplexů s CD.

Po prvotním seznámení se s komplikovaně vyhlížející instrumentací, prokázala Adriana schopnost
s hmotnostním spektrometrem samostatně pracovat a je zcela zřejmé, že si v průběhu zpracování
diplomové práce osvojila řadu do té doby pro ni neznámých pracovních technik.

Na tomto místě nelze opomenout, že předložená práce představuje vůbec první studii zabývající se
nejen vznikem supramolekulárních komplexů typu KVT@CD za použití hmotnostní spektrometrie,
ale především pak chováním a stabilitou vzniklých komplexů v plynné fázi.

Závěrem je mojí milou povinností uvést, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nemám žádné otázky.
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